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Структура и содержание дисциплины 

 

1. Цели и задачи дисциплины, ее место в учебном процессе 
Целями освоения учебной дисциплины «Декларирование товаров и 

транспортных средств» являются: 
– изучение особенностей декларирования товаров и транспортных 

средств и существующей в настоящее время практики работы с различными 
видами деклараций;  

– изучение процесса декларирования товаров и транспортных средств 
как одного из этапов таможенного оформления товаров;  

– ознакомление студентов с нормативно-правовой базой процедуры 
декларирования; 

– формирование у студентов навыков по заполнению и контролю 
деклараций на товары. 

Задачи освоения учебной дисциплины «Декларирование товаров и 
транспортных средств» являются: 

–формирование у студентов профессиональных качеств, необходимых 
для оптимального решения задач организации таможенного оформления и 
таможенного контроля товаров и транспортных средств на любом уровне 
иерархии управления таможенных органов; 

– выработка у студентов профессиональных навыков исполнения 
служебных обязанностей в области контроля таможенных деклараций и 
выпуска товаров; 

– овладение теоретическими и специальными знаниями в области 
декларирования товаров и транспортных средств; 

– формирование у студентов навыков контролирования правильности 
заполнения таможенных деклараций, в том числе с использованием системы 
управления рисками. 

 
2. Место дисциплины в структуре ООП ВО 
Дисциплина «Декларирование товаров и транспортных средств» 

относится к циклу дисциплин, формируемых участниками образовательных 

отношений. 

Содержание дисциплины является логическим продолжением 

содержания дисциплин «Оценочная экспертиза товаров в таможенном деле», 

«Товароведение и таможенная экспертиза продовольственных товаров», 

«Товароведение и таможенная экспертиза непродовольственных товаров», 

«Идентификация наркотических, отравляющих и взрывоопасных веществ». 

 
3. Требования к результатам освоения содержания дисциплины 

Код и наименование 

компетенции 

Индикаторы достижений 

компетенции (по 

реализуемой дисциплине) 

Перечень планируемых 

результатов 

ПК- 2 Способен 

осуществлять 

таможенный контроль и 

ПК-2.2. Демонстрирует 

знание правовых и 

организационных основ 

Знать: общие категории и 

понятия, а также специальную 

терминологию, применяемую в 
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таможенную экспертизу 

товаров 

государственного 

контроля в пунктах 

пропуска 

ПК-2.3. Способен 

осуществлять таможенный 

контроль потребительских 

товаров 

таможенном законодательстве 

при проведении таможенного 

контроля товаров, общие 

положения, принципы, формы, 

средства и порядок проведения 

таможенной экспертизы 

Уметь: контролировать 

выполнение норм таможенного 

законодательства при 

совершении таможенных 

операций и проведении 

таможенной экспертизы 

товаров  

Владеть: навыками 

самостоятельного изучения, 

использования в работе 

законодательных актов при 

осуществлении таможенного 

контроля и таможенной 

экспертизы товаров, 

основными навыками 

письменного оформления 

документов, используемых при 

совершении таможенных 

операций  

 
4. Структура и содержание дисциплины 
 
4.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

Вид учебной работы 
Объем часов /зач. ед. 

Очная форма Заочная форма 

Общая учебная нагрузка (всего) 108 

(3,0 зач. ед.) 

108 

(3,0 зач. ед.) 

Обязательная контактная работа (всего)  

в том числе: 
32 8 

Лекции 8 2 

Семинарские занятия - - 

Практические занятия  24 6 

Лабораторные работы - - 

Курсовая работа (курсовой проект) - - 

Другие формы и методы организации 

образовательного процесса (расчетно-графические 

работы, индивидуальные задания и т.п.) 

 

- 

 

- 

Самостоятельная работа студента (всего) 76 100 

Форма аттестации зачет зачет 

 

4.2. Содержание разделов дисциплины 

Тема 1. Общие положения о таможенной декларировании. таможенная 

декларация. 

Общие положения. Термины и определения Общие положения о 
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таможенном декларировании. Виды таможенной декларации. Сведения, 

подлежащие указанию в декларации на товары. Сведения, подлежащие 

указанию в транзитной декларации. Документы, подтверждающие сведения, 

заявленные в таможенной декларации. 

Тема 2. Права и обязанности заинтересованных лиц, участвующих в 

совершении таможенных операций. подача, регистрация, отказ в регистрации 

и отзыв таможенной декларации. 

Общие положения о таможенных операциях. Декларант, его права, 

обязанности и ответственность. Таможенные операции, связанные с подачей 

таможенной декларации, и порядок их совершения. Срок подачи, 

регистрация и отказ в регистрации таможенной декларации. Отзыв 

таможенной декларации. 

Тема 3. Особенности таможенного декларирования товаров. 

Общие положения. Предварительное таможенное декларирование. 

Неполное таможенное декларирование. Периодическое таможенное 

декларирование. Особенности таможенного декларирования товара, 

перемещаемого через таможенную границу Союза в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

Временное периодическое таможенное декларирование товаров. 

Декларирование товаров, незаконно перемещенных через таможенную 

границу Союза либо выпуск которых не произведен таможенными органами. 

Тема 4. Правила (порядок) заполнения декларации на товары. 

таможенные операции, связанные с изменением (дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, и порядок их совершения. 

Общие положения. Основные правовые документы, 

регламентирующие порядок заполнения декларации на товары. Основные 

положения по заполнению декларации на товары. Порядок таможенного 

декларирования ввозимых товаров. Особенности заполнения ДТ на 

несколько товаров. Особенности заполнения экспортной декларации. 

Порядок заполнения граф должностными лицами таможенных органов. 

Внесение изменений (дополнений) в таможенную декларацию (ТД) до 

выпуска товаров. 

 

4.3. Лекции 

№ 

п/п 
Название темы 

Объем часов 

Очная 

форма 

Заочная 

форма 

1 Общие положения о таможенной декларировании. 

таможенная декларация 
2 2 

2 Права и обязанности заинтересованных лиц, 

участвующих в совершении таможенных операций. 

подача, регистрация, отказ в регистрации и отзыв 

таможенной декларации 

2  

3 Особенности таможенного декларирования товаров 2  

4 Правила (порядок) заполнения декларации на товары. 

таможенные операции, связанные с изменением 
2  
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(дополнением) сведений, заявленных в таможенной 

декларации, и порядок их совершения 

Итого по курсу  8 2 

 

4.4. Практические (семинарские) занятия 

№ 

п/п 
Название темы 

Объем часов 

Очная 

форма 

Заочная 

форма 

1 Общие положения о таможенной декларировании. 

таможенная декларация 
4  

2 Права и обязанности заинтересованных лиц, 

участвующих в совершении таможенных операций. 

подача, регистрация, отказ в регистрации и отзыв 

таможенной декларации 

4 2 

3 Особенности таможенного декларирования товаров 10 2 

4 Правила (порядок) заполнения декларации на товары. 

таможенные операции, связанные с изменением 

(дополнением) сведений, заявленных в таможенной 

декларации, и порядок их совершения 

8 2 

Итого по курсу  24 6 

 

4.5. Лабораторные работы: учебным планом не предусмотрены  

 

4.6. Самостоятельная работа студентов 

№ 

п/п 
Название темы Вид СРС 

Объем часов 

Очная 

форма 

Заочная  

форма 

1 Общие положения о таможенной 

декларировании. таможенная 

декларация 

Подготовка к практическим 

работам, к текущему и 

промежуточному контролю 

знаний и умений 

18 24 

2 Права и обязанности 

заинтересованных лиц, 

участвующих в совершении 

таможенных операций. подача, 

регистрация, отказ в регистрации 

и отзыв таможенной декларации 

Подготовка к практическим 

работам, к текущему и 

промежуточному контролю 

знаний и умений 
18 22 

3 Особенности таможенного 

декларирования товаров 

Подготовка к практическим 

работам, к текущему и 

промежуточному контролю 

знаний и умений 

22 28 

4 Правила (порядок) заполнения 

декларации на товары. 

таможенные операции, связанные 

с изменением (дополнением) 

сведений, заявленных в 

таможенной декларации, и 

порядок их совершения 

Подготовка к практическим 

работам, к текущему и 

промежуточному контролю 

знаний и умений 18 26 

Всего по курсу: 76 100 
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4.7. Курсовые работы/проекты по дисциплине «Декларирование 

товаров и транспортных средств» не предполагаются учебным планом. 
 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов 

образовательных технологий: 

– традиционные объяснительно-иллюстративные технологии, которые 

обеспечивают доступность учебного материала для большинства студентов, 

системность, отработанность организационных форм и привычных методов, 

относительно малые затраты времени; 

– технологии проблемного обучения, направленные на развитие 

познавательной активности, творческой самостоятельности студентов и 

предполагающие последовательное и целенаправленное выдвижение перед 

студентом познавательных задач, разрешение которых позволяет студентам 

активно усваивать знания (используются поисковые методы; постановка 

познавательных задач); 

– технологии развивающего обучения, позволяющие ориентировать 

учебный процесс на потенциальные возможности студентов, их реализацию 

и развитие; 

– технологии концентрированного обучения, суть которых состоит в 

создании максимально близкой к естественным психологическим 

особенностям человеческого восприятия структуры учебного процесса и 

которые дают возможность глубокого и системного изучения содержания 

учебных дисциплин за счет объединения занятий в тематические блоки; 

–технологии дифференцированного обучения, обеспечивающие 

возможность создания оптимальных условий для развития интересов и 

способностей студентов, в том числе и студентов с особыми 

образовательными потребностями, что позволяет реализовать в культурно-

образовательном пространстве университета идею создания равных 

возможностей для получения образования; 

– технологии активного (контекстного) обучения, с помощью которых 

осуществляется моделирование предметного, проблемного и социального 

содержания будущей профессиональной деятельности студентов 

(используются активные и интерактивные методы обучения) и т.д. 

Практические занятия проводятся с использованием развивающих, 

проблемных, проектных, информационных образовательных технологий. 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины: 

а) основная литература:  

1. Бороздин А.Н. Таможенное декларирование товаров и транспортных 

средств: учебное пособие / А.Н. Бороздин, В.В. Коварда. – СПб.: ИЦ 

«Интермедия», 2021. – 168 с. – ISBN 978-5-4383-0230-8 – Текст : 

электронный. – URL : http://intermedia-

http://intermedia-publishing.ru/p/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V.pdf
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publishing.ru/p/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Boro

zdin_A.N._%20Kovarda%20V.V/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transpor

tnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V.pdf 

б) дополнительная литература:  

1. Сальникова А.В. Организация таможенного контроля товаров и 

транспортных средств : курс лекций / А. В. Сальникова; Владим. гос. ун-т им. 

А.Г. и Н.Г. Столетовых. – Владимир : Изд-во ВлГУ, 2015. – 90 с. – ISBN 978-

5-9984-0598-3. – Текст : электронный. – URL : 

https://dspace.www1.vlsu.ru/bitstream/123456789/4306/1/01445.pdf 

2. Лисс А.А. Виртуальная таможня.  Современное средство 

электронного декларировани я: учебно-методическое пособие / А.А. Лисс, 

С.В. Родионов, И.А. Хахаев. – СПб : Университет ИТМО, 2015. – 48 с. – 

Текст : электронный. – URL : https://library.tou.edu.kz/wp-

content/uploads/2021/04/Менеджмент-качества.pdf 

в) интернет-ресурсы: 
Министерство образования и науки Российской Федерации – 

http://минобрнауки.рф/  

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки – 

http://obrnadzor.gov.ru/ 

Портал Федеральных государственных образовательных стандартов 

высшего образования – http://fgosvo.ru 

Федеральный портал «Российское образование» – http://www.edu.ru/ 

Информационная система «Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» – http://window.edu.ru/ 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации – 

https://minpromtorg.gov.ru/ 

Электронные библиотечные системы и ресурсы  

Электронно-библиотечная система «Znanium.com» – 

https://docs.yandex.ru 

Информационный ресурс библиотеки образовательной 

организации 

Научная библиотека имени А. Н. Коняева ФГБОУ ВО «ЛГУ                      

им. В. ДАЛЯ» – http://biblio.dahluniver.ru/?start=6 

 

7. Материально-техническое и программное обеспечение 

дисциплины 

Освоение дисциплины «Декларирование товаров и транспортных 

средств» предполагает использование академических аудиторий, 

соответствующих действующим санитарным и противопожарным правилам 

и нормам.  

Прочее: рабочее место преподавателя, оснащенное компьютером с 

доступом в Интернет.  

  

http://intermedia-publishing.ru/p/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V.pdf
http://intermedia-publishing.ru/p/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V.pdf
http://intermedia-publishing.ru/p/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V/Tamojennoe_deklarirovanie_tovarov_i_transportnih_sredstv_Borozdin_A.N._%20Kovarda%20V.V.pdf
https://dspace.www1.vlsu.ru/bitstream/123456789/4306/1/01445.pdf
https://library.tou.edu.kz/wp-content/uploads/2021/04/Менеджмент-качества.pdf
https://library.tou.edu.kz/wp-content/uploads/2021/04/Менеджмент-качества.pdf
http://минобрнауки.рф/
http://obrnadzor.gov.ru/
http://fgosvo.ru/
http://www.edu.ru/
http://window.edu.ru/
https://minpromtorg.gov.ru/
https://docs.yandex.ru/
http://biblio.dahluniver.ru/?start=6
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Программное обеспечение: 
Функциональное 

назначение 

Бесплатное 

программное 

обеспечение 

Ссылки 

Офисный пакет Libre Office 6.3.1 https://www.libreoffice.org/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/LibreOffice 

Операционная 

система 

UBUNTU 19.04 https://ubuntu.com/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Ubuntu 

Браузер Firefox Mozilla http://www.mozilla.org/ru/firefox/fx  

Браузер Opera http://www.opera.com  

Почтовый клиент Mozilla Thunderbird http://www.mozilla.org/ru/thunderbird  

Файл-менеджер Far Manager http://www.farmanager.com/download.php  

Архиватор 7Zip http://www.7-zip.org/  

Графический 

редактор 

GI MP (GNU Image 

Manipulation Program) 

http://www.gimp.org/ 

http://gimp.ru/viewpage.php?page_id=8 

http://ru.wikipedia.org/wiki/GIMP 

Редактор PDF PDFCreator http://www.pdfforge.org/pdfcreator  

Аудиоплейер VLC http://www.videolan.org/vlc/  

 

8. Оценочные средства по дисциплине 

 

Паспорт 

оценочных средств по учебной дисциплине 

«Декларирование товаров и транспортных средств» 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате 

освоения учебной дисциплины 

 

 

№ 

п/п 

 

Код 

контролиру-

емой ком-

петенции 

Формулировка 

контролируемой 

компетенции 

Индикакторы 

достижений 

компетенции 

(по реализуемой 

дисциплине) 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Этапы 

формиро-

вания 

(семестр 

изучения) 

 
Очная 

форма 
Заоч-

ная 

форма 
1. ПК-2 Способен 

осуществлять 

таможенный 

контроль и 

таможенную 

экспертизу 

товаров 

ПК-2.2 

ПК-2.3 

Тема 1. 

Общие 

положения о 

таможенной 

декларировании. 

таможенная 

декларация 

4 4 

Тема 2. 

Права и 

обязанности 

заинтересованных 

лиц, 

участвующих в 

совершении 

4 4 

https://www.libreoffice.org/
https://ru.wikipedia.org/wiki/LibreOffice
https://ubuntu.com/
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ubuntu
http://www.mozilla.org/ru/firefox/fx
http://www.opera.com/
http://www.mozilla.org/ru/thunderbird
http://www.farmanager.com/download.php
http://www.7-zip.org/
http://www.gimp.org/
http://gimp.ru/viewpage.php?page_id=8
http://ru.wikipedia.org/wiki/GIMP
http://www.pdfforge.org/pdfcreator
http://www.videolan.org/vlc/
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таможенных 

операций. подача, 

регистрация, 

отказ в 

регистрации и 

отзыв 

таможенной 

декларации 

Тема 3. 

Особенности 

таможенного 

декларирования 

товаров 

4 4 

Тема 4. 

Правила 

(порядок) 

заполнения 

декларации на 

товары. 

таможенные 

операции, 

связанные с 

изменением 

(дополнением) 

сведений, 

заявленных в 

таможенной 

декларации, и 

порядок их 

совершения 

4 4 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 
 

№ 

п/п 

Код 

компе-

тенции 

Индикакторы 

достижений 

компетенции 

(по 

реализуемой 

дисциплине) 

Перечень планируемых 

результатов 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1. ПК- 2 ПК-2.2 

ПК-2.3 

Знать: общие 

категории и понятия, а 

также специальную 

терминологию, 

применяемую в 

таможенном 

законодательстве при 

проведении 

таможенного контроля 

товаров, общие 

положения, принципы, 

Тема 1, 

Тема 2,  

Тема 3, 

Тема 4 

 

Вопросы для 

устного опроса и 

самоконтроля, 

практические 

задачи, тесты  
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формы, средства и 

порядок проведения 

таможенной 

экспертизы 

Уметь: контролировать 

выполнение норм 

таможенного 

законодательства при 

совершении 

таможенных операций 

и проведении 

таможенной 

экспертизы товаров  

Владеть: навыками 

самостоятельного 

изучения, 

использования в работе 

законодательных актов 

при осуществлении 

таможенного контроля 

и таможенной 

экспертизы товаров, 

основными навыками 

письменного 

оформления 

документов, 

используемых при 

совершении 

таможенных 

операций 

 

Оценочные средства по дисциплине  

«Декларирование товаров и транспортных средств» 

 

Вопросы для устного опроса и самоконтроля: 

1. Какие виды таможенных операций вы знаете? 

2. Присутствует ли в ТК ЕАЭС термин «таможенные формальности»? 

3. Что такое таможенное декларирование? Как вы думаете, почему в 

определении «таможенное декларирование» отсутствует термин 

«декларант»?  

4. Предусмотрены ли в ТК ЕАЭС устная и конклюдентная формы 

декларирования товаров? 

5. Когда применяется письменная форма декларирования товаров? 

6. В понимании ТК ЕАЭС транспортные средства отнесены к товарам 

либо нет? 

7. Возможно ли контейнер, предназначенный для доставки 

находящихся в нем товаров, задекларировать при ввозе как транспортное 

средство международной перевозки без помещения под таможенные 

процедуры? 
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8. Возможно ли контейнер, предназначенный для доставки 

находящихся в нем товаров, задекларировать при ввозе как товар под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска)? 

9. Кем осуществляется таможенное декларирование? 

10. Возможно ли использовать в качестве декларации на товары,  

транзитной декларации транспортные (перевозочные), коммерческие 

документы? 

11. Какие вы знаете формы таможенного декларирования? 

12. В понимании ТК ЕАЭС заявление физического лица о 

перемещаемых им товарах с использованием «зеленого» коридора является 

таможенным декларированием? 

13. Что представляет собой таможенная декларация?  

14. Какие виды таможенной декларации вы знаете?  

15. Для каких целей используется декларация на товары?  

15. Кто выступает декларантом товаров, помещаемых под таможенные 

процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита? 

17. Для каких целей используется транзитная декларация?  

18. Кто выступает декларантом товаров, помещаемых под таможенную  

процедуру таможенного транзита? 

19. Для каких целей используется пассажирская таможенная 

декларация?  

20. Кто выступает декларантом товаров для личного пользования? 

21. Для каких целей используется декларация на транспортное 

средство? 

22. Кто выступает декларантом транспортного средства 

международной перевозки? 

23. Могут ли использоваться в качестве декларации на транспортное  

средство стандартные документы перевозчика? 

24. Может ли предварительная информация использоваться в качестве  

декларации на транспортное средство?  

25. Может ли предварительная информация использоваться в качестве  

декларации на товары?  

26. Может ли предварительная информация использоваться в качестве 

транзитной декларации?  

27. Чем отличается форма транзитной декларации от декларации на 

товары? 

28. Возможно ли использовать в качестве декларации на товары, 

транзитной декларации транспортные (перевозочные) коммерческие 

документы? 

29. Какие виды транспортных (перевозочных) документов вы знаете? 

30. Какие виды коммерческих документов вы знаете? 

31. Какие виды документов, подтверждающих страну происхождения 

товаров, вы знаете? 
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32. Обязательно ли при декларировании таможенному органу 

предоставлять документы?  

33. Для каких целей и при каких случаях используется декларация 

таможенной стоимости? 

34. Может ли пассажирская таможенная декларация использоваться  

при помещении товаров для личного пользования под таможенную 

процедуру таможенного транзита?  

35. Могут ли физические лица товары для личного пользования 

помещать под таможенные процедуры временного ввоза (допуска) либо 

временного вывоза? 

36. Может ли декларант при временном ввозе транспортного средства  

международной перевозки на территорию ЕАЭС избрать таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска)? 

37. Что означает следующая терминология: «таможенные операции»,  

«таможенное оформление товаров», «таможенные формальности», 

«таможенная очистка»? Есть ли между терминами общие черты либо 

отличия? 

38. Кем совершаются таможенные операции? 

39. Могут ли таможенные операции совершаться таможенным 

представителем от имени физического лица? 

40. Может ли от имени перевозчика выступать таможенный 

представитель? 

41. Кто может выступать декларантами товаров, помещаемых под 

таможенные процедуры? 

42. Кто может выступать декларантами товаров, которые не подлежат  

помещению под таможенные процедуры? 

43. Может ли таможенный перевозчик выступать декларантом? 

44. Какие у декларанта есть права? 

45. Какие обязанности у декларанта? 

46. Может ли иностранное лицо в рамках внешнеэкономической сделки  

выступить декларантом товаров при помещении их под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления? 

47. При подаче таможенной декларации обязательно ли товарам 

находиться на территории Союза, предусмотрены ли исключения? 

48. Каким образом дата и время подачи декларации на товары 

фиксируется таможенным органом?  

49. Каким образом дата и время подачи транзитной декларации 

фиксируется таможенным органом? 

50. Каким образом дата и время подачи декларации на транспортное  

средство фиксируется таможенным органом? 

51. Каким образом дата и время подачи пассажирской таможенной 

декларации фиксируется таможенным органом? 

52. Когда таможенная декларация считается неподанной? 
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53. В течение какого времени таможенный орган регистрирует или 

отказывает в регистрации таможенной декларации? 

54. Каков срок регистрации пассажирской таможенной декларации?  

55. Каков срок подачи таможенной декларации в отношении товаров, 

ввезенных на таможенную территорию Союза?  

56. Каков срок подачи таможенной декларации в отношении товаров, 

вывозимых с таможенной территории Союза?  

57. В какой графе декларации на товары фиксируется регистрационный 

номер, какой её формат? 

58. В какой графе транзитной декларации фиксируется 

регистрационный номер, какой её формат? 

59. В какой графе декларации на транспортное средство фиксируется 

регистрационный номер, какой её формат? 

60. В какой графе пассажирской таможенной декларации фиксируется 

регистрационный номер, какой её формат? 

61. В каких случаях предоставляются документы, подтверждающие 

сведения, заявленные в таможенной декларации: декларации на товары, 

транзитной декларации, декларации на транспортное средство и 

пассажирской таможенной декларации? 

62. Какие вы знаете основания для отказа в регистрации таможенным 

органом поданной таможенной декларации? 

63. Как оформляется отказ в регистрации таможенной декларации: 

декларации на товары, транзитной декларации, декларации на транспортное 

средство и пассажирской таможенной декларации? 

64. Какие возможны действия физического лица в случае признания 

таможенным органом декларируемых товаров для личного пользования 

коммерческой партией товара? 

65. Каким образом декларантом может быть отозвана 

зарегистрированная таможенная декларация на иностранные товары? 

66. Каким образом декларантом может быть отозвана 

зарегистрированная таможенная декларация на товары Союза? 

67. Возможно ли предварительное таможенное декларирование 

транспортных средств международной перевозки? 

68. Расскажите про неполное таможенное декларирование. К каким 

товарам оно применимо, какие сведения допускается не указывать в ДТ, 

каким образом в ДТ ранее не указанные сведения уточняются? 

69. Расскажите про периодическое таможенное декларирование. К 

каким товарам оно применимо, какие сведения допускается не указывать в 

ДТ, каким образом в ДТ ранее не указанные сведения уточняются? 

70. Расскажите про временное периодическое таможенное 

декларирование. К каким товарам оно применимо, какие сведения 

допускается не указывать в ДТ, каким образом в ДТ ранее не указанные 

сведения уточняются? 
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71. Расскажите про особенности таможенного декларирования товара, 

перемещаемого через таможенную границу Союза в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. К 

каким товарам оно применимо, какие сведения и в каком случае допускается 

не указывать в ДТ, каким образом в ДТ ранее не указанные сведения 

уточняются?  

72. Расскажите про декларирование товаров с указанием одного 

классификационного кода ТНВЭД. Законодательством каких стран – 

участниц ЕАЭС предусмотрено применение данной особенности 

декларирования? 

73. Могут ли законодательством стран – участниц ЕАЭС 

устанавливаться особенности таможенного декларирования, отличные от 

особенностей, предусмотренных ТК ЕАЭС?  

74. Каким образом осуществляется декларирование товаров, незаконно 

перемещенных через таможенную границу Союза либо выпуск которых не 

произведен таможенными органами? 

75. Какие особенности перемещения через таможенную границу Союза 

товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом? 

76. Какие особенности перемещения через таможенную границу Союза 

товаров, перемещаемых по линиям электропередачи? 

77. Как заполняется второй подраздел графы 18 ДТ при перевозке 

товаров железнодорожным транспортом?  

78. Как заполняется графа 16 ДТ, если по декларации декларируется 

несколько товаров, произведенных в различных странах?  

79. Как заполняется графа 16 ДТ, если страна происхождения товара 

неизвестна?  

80. В контексте заполнения графы 11 ДТ может ли при экспорте 

товаров Россия выступать торгующей страной?  

81. В каких случаях заполняется графа 7 ДТ?  

82. Что указывается в графе 6 ДТ?  

83. Как заполняется графа 6 ДТ, если перевозятся насыпные или 

наливные грузы?  

84. Может ли в графе 2 ДТ Евросоюз заявляться как страна 

отправления?  

85. Может ли в графе 11 ДТ Евросоюз заявляться как торгующая 

страна?  

86. Может ли в графе 16 ДТ Евросоюз заявляться как страна 

происхождения товаров? 

87. Какая запись делается в графе 16 ДТ, если страна происхождения 

всех декларируемых в ДТ товаров неизвестна?  

88. Товар перевозится в съемочной цистерне. Следует ли заполнять 

графу 19 ДТ?  

89. Как заполняется графа 21 ДТ в случае перевозки товаров 

железнодорожным транспортом?  
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90. Как заполняется графа 30 ДТ, если выпуск товаров произведен до 

подачи ДТ?  

91. В какой графе ДТ указывается основная единица измерения товара?  

92. Как заполняется графа 34 ДТ, если страна происхождения товара 

неизвестна?  

93. Включается ли в вес брутто многооборотная тара, например 

поддоны?  

94. Если товар был выпущен до подачи ДТ, в какой графе ДТ 

указывается номер и дата документа: «Разрешение на выпуск товара до 

подачи ДТ»? 

95. В случае изменения ранее выбранной таможенной процедуры в 

какой графе ДТ указывается предшествующая ДТ?  

96. Контракт и инвойс в разных валютах. Какую цену товара следует 

указать и в какой графе ДТ? 

97. В каких случаях вносятся изменения (дополнения) сведений, 

заявленных в декларации на товары? 

98. Какая форма документа применяется для корректировки 

декларации на товары?  

99. При каких обстоятельствах предусмотрено приостановление и 

возобновление срока выпуска товаров? 

100. Какие вы знаете основания отказа в выпуске товаров? Каким 

образом фиксируется отказ в выпуске товаров? 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «вопросы для 

устного опроса и самоконтроля»  
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

высоком уровне (студент в полном объеме осветил 

рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих 

суждений, владеет профильным понятийным (категориальным) 

аппаратом и т.п.) 

4 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

среднем уровне (студент в целом осветил рассматриваемую 

проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, 

допустив неточности и т.п.) 

3 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

низком уровне (студент допустил существенные неточности, 

изложил материал с ошибками, не владеет в достаточной степени 

профильным категориальным аппаратом и т.п.) 

2 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

неудовлетворительном уровне или не представлен (студент не 

готов, не выполнил, др.) 
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Практические задачи 

Задача 1 

Российская компания ООО «АвтоСпецТехника» в августе 2022 года 

закупила у китайской компании ООО «Хуахай» 10 самосвалов марки HOWO. 

Комплектация автомобилей следующая: модель ZZ3257N3847N1, 

колесная формула 6x4, год выпуска 2012, двигатель WD615.69 Евро-2, 336 

л.с., цвет белый, вертикальный тип подъемника, подогрев кузова, 

кондиционер, автомагнитола, кабина A7. 

Стоимость каждого автомобиля на границе с Россией 300 тыс. юаней. 

Задание: 

1. Заполните декларацию на товары. 

2. Чему равна сумма таможенных платежей, необходимая к уплате по 

данной сделке, если бы декларация на товары была зарегистрирована 

сегодня? 

Для справки: 

Реквизиты сторон: 

ООО Хуахай, China264000 China, Yantai, Beima St, 1 Fl.14 

тел.: (86 1358) 351-06-50 

факс.:(86 0535) 665-71-13 

ООО «АвтоСпецТехника» Амурская область, г. Благовещенск, ул. 

Театральная 299 

Телефоны: 8 (4162) 539-820, (4162) 539-954  

ОГРН: 1072801006002  

ОКПО: 97987177 

ИНН/КПП: 2801120487/280101001 

 

Задача 2 

Российская организация планирует закупить и ввезти на территорию 

Таможенного союза промышленное оборудование – линию по производству 

упаковки. В связи с тем, что линия является сложным дорогим 

промышленным оборудованием, состоящим из нескольких компонентов, 

организация планирует ввоз линии частями в течение года. Организацией до 

ввоза товара получено решение ФТС России о классификации товара, 

подтверждающее классификацию товара в несобранном или разобранном 

виде по классификационному коду завершенного товара (линии по 

производству упаковки).  

Задание: 

1. Установите в какой срок должна быть подана итоговая декларация на 

товар.  

2. Определите классификационный код товара по ТН ВЭД. 

 
Задача 3 

ООО «Р» при подаче транзитной декларации (далее ТД) в таможенный 

орган МАПП Суджа получило от должностного лица таможенного поста 
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отказ в принятии транспортной накладной в качестве документа, 

подтверждающего сведения, заявленные в ТД, на основании того, что в ней 

отсутствует информация о количестве мест.  

Какие действия из приведённых ниже целесообразно произвести               

ООО «Р»? 

Задача 4 

ООО «Р» (страна регистрации-Российская Федерация) заключило сделку 

с фирмой MaschinenbauwerkeGmbH (страна регистрации-ФРГ) на поставку в 

Курскую область комбайна «JohnDeere», ранее временно ввезённого для 

выполнения работ по уборке зерновых культур в Республику Казахстан 

казахским индивидуальным предпринимателем Аллахвердиевым Р.А.  

Кто несёт ответственность за подачу таможенной декларации и в какой 

таможенный орган. Кратко обоснуйте свой ответ 

 
Задача 5 

ООО «Р» (страна регистрации-Российская Федерация) заключило 

сделку с фирмой MaschinenbauwerkeGmbH (страна регистрации-ФРГ) на 

поставку в Германию трёх вентиляторов для проведения регламентных 

работ по их гарантийному обслуживанию. Объём необходимых операций с 

товарами может быть установлен только при диагностике в Германии. 

После работ вентиляторы подлежат возврату в РФ.  

Какую таможенную процедуру из перечисленных ниже целесообразно 

выбрать в данном случае. Кратко обоснуйте свой ответ. 

 
Задача 6 

Российское ООО «Р» ввезло в таможенной процедуре временного 

ввоза (допуска) кино-фото оборудование и реквизит для съёмок рекламного 

ролика. После окончания работы товар был предъявлен таможенному 

органу и задекларирован следующим образом: а) Кино-фото оборудование, 

машины и декорации заявлены в таможенной процедуре реэкспорта. б) 

Одежда, классифицируемая в товарных позициях 6101- 6117 и 6201-6217, 

обувь, классифицируемая в товарных позициях 6401-6406, а также головные 

уборы, классифицируемые в товарных позициях 6501-6507 заявлены в 

таможенной процедуре уничтожения.  

Укажите пункт, под которым указан товар, в отношении которого 

таможенный орган принял решение об отказе в выпуске. Кратко обоснуйте 

свой ответ. 

 

Задача 7 

По бартерному контракту между украинской (г. Киев) и российской 

(г. Тверь) фирмами в адрес украинской фирмы отправлен товар – бумага-

основа для обоев, не содержащая волокон, полученных механическим 

способом, всего 300 рулонов. Стоимость товара 90 000 долларов США. 

Товар вывозится в 2-х железнодорожных вагонах, вес брутто/нетто 108 000 
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кг. Условия поставки – CPT Киев. Украинская сторона уже выполнила свои 

обязательства по контракту, поставив товар.  

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

 

Задача 8 

С территории Алжира в соответствии с договором между алжирской и 

российской фирмами в Домодедово поступило 150 шерстяных ковров 

промышленного производства.  

Размер каждого ковра 2м×3м.  

Код товара – 5705001000 ТН ВЭД ТС. По ТН ВЭД товар имеет 

дополнительную ед. измерения квадратный метр, ее код-055.  

Ковры упакованы в рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом, 

по 3 штуки в рулоне.  

Вес одного ковра – 20 кг, вес упаковки одного рулона (мешковина и 

полиэтилен) – 2 кг.  

Контракт заключен на условиях поставки CIP-Москва на сумму 30000 

долларов США.  

К оформлению предъявлен сертификат формы «А» ТПП Алжир. 

Ставка таможенной пошлины – 20 %, но не менее 0,5 Евро за 1 кв. м. 

Таможенное оформление осуществляет таможенный представитель. 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

 
Задача 9 

Из Китая (CN) по договору купли-продажи между китайской (Пекин) 

и российской (Екатеринбург) фирмами в адрес последней авиатранспортом 

поступила партия (10 000 шт.) статуэток из керамики.  

Каждая статуэтка упакована в картонную коробочку, а потом по 20 

штук коробочек в большую картонную коробку.  

Вес индивидуальной упаковки со статуэткой 200 грамм, картонной 

коробки – 400 грамм.  

Контракт заключен на условиях поставки CIP Екатеринбург на сумму 

20 000 долларов США. Деньги будут переведены китайской стороне в 

течение двух дней после выпуска товаров.  

Представлен сертификат формы «А».  

Код товара по ТНВЭД ТС 6913100000. Ставка таможенной пошлины 

по тарифу – 20 %.  

Товар оформляется на таможенном посту в аэропорте. Товар 

декларирует таможенный представитель. 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

 
Задача 10 

В дар Зоологическому музею (г. Москва) из американского отделения 

фонда охраны дикой природы и орнитологической лаборатории при 

Корнеллском Университете (US) поступила коллекция научных фильмов из 
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3-х DVD-дисков «О жизни калифорнийского кондора в дикой природе», а 

также чучело кондора в количестве 1 экземпляра. Американский гриф 

«Калифорнийский кондор» попадает под Приложение 1. Конвенции о 

международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 

угрозой исчезновения (СИТЕС).  

Задание:  

1. Определить коды товаров по ТН ВЭД ТС.  

2. Определить таможенную процедур по ввозу. 

3. Определить необходимые разрешительные документы по ввозу. 
 

Задача 11 

ОАО «Трубопроводстрой» (Москва) по договору с австрийской 

фирмой сроком на 5 месяцев ввозит из Германии автотранспортом фрезу 

роторную ER–1500–3 SA для установки на гидравлический экскаватор 

«KOMATSU». Производство фирмы «ERKA», Германия.  

Товар поступает на 2-х двойных паллетах, укрепленных металлической 

лентой.  

Код товара по ТН ВЭД России – 8207199009.  

Ставка таможенной пошлины – 5%, доп. единицы измерения нет.  

Вес: нетто – 3500 кг, брутто – 4600 кг.  

Стоимость на условиях поставки CIP-Москва – 75000 долл. США. 

Таможенные платежи уплачены за 3 месяца. 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

 
Задача 12 

Таможенная процедура – выпуск для внутреннего потребления. 

Декларирование товаров производится в электронном виде. 

Перемещение товара происходит на возмездной основе по 

внешнеторговому контракту.  

Сделка без особенностей.  

Таможенная стоимость товара определена по методу № 1. 

Продавец/отправитель: KONGPHOP FROZEN FOODS CO., LTD 

Таиланд, 95 Moo 3 Ekachai Road (улица и дом), Nadee District, Amphur Muang 

(город), Samutsakorn (область) 74000 (почтовый код). 

Получатель/покупатель: ООО «Стимул» Россия, 390044, Рязанская обл.,               

г. Рязань, проезд Шабулина 18 а, территория 5 базы.  

ИНН/КПП 6230101886/623001001.  

ОГРН 1176234002383.  

Товар: ассорти из морепродуктов – морской коктейль «PAELLA», 

бланшированный, варёно-мороженный в 4928 пакетах, 2464 картонных 

коробках. Состав: 30 % очищенные креветки ванамей, 35 % - кольца 

кальмаров из тушек, 35 %  мясо мидии.  

Код ОКП 9206530.  

Производитель: KONGPHOP FROZEN FOODS CO., LTD, (TM) 
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ANCHOUS.  

Вес брутто: 25847,360 кг. Вес нетто: 24640,000 кг. Страна 

происхождения – Китай.  

Цена товара по контракту: 130 592 долларов США.  

Подача декларации на товары осуществляется 10.09.2021 г.  

Условие поставки: CFR Санкт-Петербург.  

Товар ввозится в одном контейнере CN 1: TRIU8882211 морским 

судном «THETIS D» (регистрация – Либерия) через т/п «Гавань» Балтийской 

таможни.  

Страховка груза 100 евро.  

На момент подачи декларации на товары товар находится в месте 

разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров в пределах территории морского 

порта – Контейнерный терминал Санкт-Петербург (свидетельство 

10216000/161020/00012/12 от 20.10.2020, адрес: г. Санкт-Петербург, 

Угольная гавань, Элеваторная площадка, д. 22 лит. «Щ».  

Декларация на товары подается на т/п Балтийский (ЦЭД). 

Декларирование производится на основе документов:  

1) контракт VED07/01/KPF от 10.05.2021;  

2) сертификат происхождения по форме CT-A № 28054621485466811 

от 11.06.2021;  

3) декларация соответствия ЕАЭС № RU Д-RU.AE30.B.00653/19 с 

18.08.2018 по 17.08.2023;  

4) ветеринарный сертификат 178 №0831134 от 31.08.2021;  

5) коносамент EGLV050200435747;  

6) инвойс № 01E5000101 от 29.07.2021;  

7) фотографии товара Б/Н от 20.08.2021;  

8) уникальный номер контракта 16020022/1120/0000/2/1 от 16.05.2021; 

9) упаковочный лист № 547869 от 14.05.2021;  

10) страховой полис № 12345 от 20.05.2021;  

11) счет за страховку № 976 от 20.05.2021;  

12) письменное согласие правообладателя на ввоз продукции, 

маркированной товарным знаком № 369/25 от 14.05.2021.  

Декларирование производит директор ООО «Стимул» Скачков 

Дмитрий Игоревич. Приказ о назначении на должность (директора) № 273 от 

08.08.2008 г. Паспорт гражданина РФ 17 06 № 349856 выдан УФМС России 

по Рязанской области в г. Рязань 11.11.2017. Тел. 8-966-234-67-79. 

Заполнение декларации осуществляется в г. Рязань. 

Заполните ДТ согласно условию задачи. 

 

Задача 13 

Таможенная процедура – выпуск для внутреннего потребления. 

Декларирование товаров производится в электронном виде. 

Перемещение товара происходит на возмездной основе по 

внешнеторговому контракту.  
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Сделка без особенностей. Продавец/отправитель: KONGPHOP 

FROZEN FOODS CO., LTD Таиланд, 95 Moo 3 Ekachai Road, Nadee District, 

Amphur Muang, Samutsakorn 74000. Получатель/покупатель: ООО «Стимул» 

Россия, 390044, Рязанская обл., г. Рязань, проезд Шабулина 18 а, территория 

5 базы.  

ИНН/КПП 6230101886/623001001.  

ОГРН 1176234002383. Производитель: KONGPHOP FROZEN FOODS 

CO., LTD, (TM) отсутствует.  

Цена товара по контракту: 130 592 долларов США. Курс USD на день 

заполнения декларации на товары.  

Условие поставки: CFR Санкт-Петербург. Товар ввозится в одном 

контейнере CN 1: TRIU8882211 морским судном «THETIS D»                           

(регистрация – Либерия) через т/п «Лесной порт» Балтийской таможни.  

На момент подачи декларации на товары товар находится в постоянной 

зоне таможенного контроля на территории ООО «Петролеспорт» (г. Санкт-

Петербург, Гладкий остров, д. 1.  

Приказ о создании ЗТК № 250 от 31.03.2011. Декларация на товары 

подается на т/п Балтийский (ЦЭД).  

Декларирование производит директор ООО «Стимул» Скачков 

Дмитрий Игоревич. Приказ о назначении на должность (директора) № 273 от 

08.08.2008 г. Паспорт гражданина РФ 17 06 № 349856 выдан УФМС России 

по Рязанской области в г. Рязань 11.11.2017. Тел. 8-966-234-67-79. 

Заполнение декларации осуществляется в г. Рязань.  

Задание: заполните графы А, 1-30, 54 декларации на товары. 

 

Задача 14 

Российская фирма ООО «АЛЬФА» обратилась в таможенный орган для 

получения разрешения на переработку товаров для внутреннего потребления, 

направив в таможенный орган два заявления с необходимыми документами. 

20  

Заявление № 1: в качестве товара для переработки - бумага газетная в 

рулонах (4801 ТН ВЭД ЕАЭС), – в качестве продукта переработки - 

периодические издания (газеты) (4902 ТН ВЭД ЕАЭС).  

Заявление № 2: в качестве товара для переработки – нетканые 

материалы, пропитанные или непропитанные, без покрытия, дублированные 

или сдублированные, из химических нитей, с поверхностной плотностью 

более 25 г/м2, но не более 70 г/м² (100 кг стоимостью 10000 рублей) (5603 ТН 

ВЭД ЕАЭС), ставка ввозной таможенной пошлины – 5%; – в качестве 

продукта переработки – маски медицинские из нетканных материалов 

трехслойные на резинке из полипропиленовых волокон (выход продукта 

переработки 95%) (курс Евро = 62 рубля) (6307 90 ТН ВЭД ЕАЭС).  

Задание: 

1. Укажите виды таможенных платежей в соответствии с 

планируемыми таможенными процедурами.  
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2. Определите и обоснуйте нормой права решение таможенного органа 

по заявлениям фирмы ООО «АЛЬФА» по вопросу выдачи разрешения на 

переработку для внутреннего потребления или отказа в выдаче разрешения. 
 

Задача 15 

В адрес «Клиники косметологии» (Москва) поступила партия 

лекарственного препарата - «БОТОКС» (BOTOX), имеющего в своей основе 

ботулинический токсин (активное вещество: botulinum A toxin), 

зарегистрированного в Минздраве РФ – рег. номер: П №0ХХХХХ/0 от 

дд.мм.гггг.  

Данный препарат поступил в дозированной форме, готовый к 

применению, в шприцах для инъекций в стерильной упаковке и 

предназначен для применения в пластической хирургии для коррекции 

(пластики) лица.  

Код товара – 3002 90 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС.  

Должностное лицо таможенного органа, ссылаясь на Федеральный 

закон от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» затребовал 

предоставление лицензии специального уполномоченного органа 

исполнительной власти в области экспортного контроля (ФСТЭК России) 

на ввоз указанного препарата на основе ботулинического токсина.  

Задание:  

1. Определите необходимость предоставления лицензии ФСТЭК 

России.  

2. Укажите код вида документа для заполнения 44 графы декларации 

на товары на ввозимый препарат «БОТОКС».  

Ответы обоснуйте. 
 

Задача 16 

Российский индивидуальный предприниматель намерен ввезти на 

территорию Таможенного союза сырьевые товары (хлопок)  

Задание:  

1. Дайте письменную консультацию по заполнению таможенной 

декларации.  

2. Какие сведения об этих товарах должны быть указаны в 

декларации? 

3. Необходимо ли в данной ситуации предоставление декларации о 

таможенной стоимости?  

4. Необходимо ли заполнение таможенного приходного ордера? 

Аргументируйте ответы 
 

Задача 17 

Таможенный представитель на основании договора, заключенного с 

участником ВЭД представил в Таможню в электронном виде декларацию на 

товары для декларирования в числе прочего товара: синтетической нити 
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монофиламентной полиэтиленовой, предназначенной для производства 

мочалок разных цветов, в бобинах с сердечником (1701 шт.).  

В результате проведенного Таможней досмотра товаров установлено, 

что фактическое количество находящегося в контейнере, прибывшем в 

адрес участника ВЭД товара в бобинах пре-вышает заявленное в ЭДТ на 

1275 шт.  

Допустил ли декларант нарушения? Если да, то какие нарушения 

допущены декларантом? Необходимо ли в данной ситуации предоставление 

декларации о таможенной стоимости? Какими должны быть действия 

таможни? Аргументируйте ответ ссылками на нормативные правовые акты. 
 

Задача 18 

Декларант заявил о ввозе на таможенную территорию Таможенного 

союза детских новогодних подарков в ассортименте, производства КНР. 

Какие сведения о товарах должны быть указаны в декларации? 

Необходимо ли в данной ситуации предоставление декларации о 

таможенной стоимости? Необходимо ли заполнение таможенного 

приходного ордера? Аргументируйте ответы. 

 
Задача 19 

Физическое лицо гражданин Узбекистана Абдулхамид Дадабаевич 

Мухамеджанов перемещает автомобильным транспортом в сопровождаемом 

багаже через таможенную границу ЕАЭС товары для личного пользования: 

бутылки водки «Finlandia». Количество товара 7 штук (каждая бутылка 1 

литр) 

Общий вес – 7,8 кг. Стоимость 463 000 сумов. 

Гражданин следует из Узбекистана в Россию. Несовершеннолетние 

дети с ним не следуют. 

Транспортное средство: рег.номер ТХ 901 СУ, Марка «Мазда», Момент 

выпуска: 1999, объем двигателя 2 литра, 

Перемещаемые товары не являются неделимыми. 

Задание: заполните пассажирскую таможенную декларацию в 

соответствии с приведенными условиями. 

 

Задача 20 

Продавец товара – UAB «AUTOROVAS», Литва, г. Каунас,                          

ул. Антанавос, 20-40. 

Покупатель товара – ООО «Котлас», г. Санкт-Петербург,                                 

ул. Новороссийская, д.15, кв.10 , лит А, ОГРН – 1106025000267, ИНН – 

6025034958, КПП – 602501001 

Условия поставки – FCA-Котка. 

Для подтверждения сведений, заявленных в ДТС, используются 

следующие документы: 

– Инвойс от 15.03.2016 № 15-31 (Код 04021) 
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– Внешнеторговый договор от 12.05.2012 № 1584/15 (Код 03011). 

Заявленный метод определения таможенной стоимости: 1. 

Взаимосвязь между продавцом и покупателем товара отсутствует. 

Цена сделки с товаром: 250 000 Евро. 

Расходы по транспортировке товара до пункта пропуска на таможенной 

границе ЕАЭС: 200 Евро (счет выставлен в евро). 

Расходы по перегрузке товара в порту Котка: 50 Евро (счет выставлен в 

евро). 

Всего декларируется 2 товара. Вес нетто товара 1 составляет: 3 000 кг, 

вес брутто – 3 200 кг. Вес нетто товара 2 составляет: 8 000 кг, вес брутто –           

8 270 кг. 

Задание: заполните декларацию таможенной стоимости. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «практические 

задачи» 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Практические задачи решены на высоком уровне (студент в 

полном объеме ответил на поставленные вопросы, нашел 

правильное решение в соответствии с заданными условиями 

задачи, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

4 Практические задачи решены на среднем уровне (студент в 

полном объеме ответил на поставленные вопросы в 

соответствии с заданными условиями задачи, однако в расчетах 

допустил ошибки, которые в целом отражают правильный 

ответ) 

3 Практические задачи решены на низком уровне (студент не в 

полном объеме ответил на поставленные вопросы в 

соответствии с заданными условиями задачи, в расчетах 

допустил ошибки, которые в целом не отражают правильный 

ответ) 

2 Практические задачи решены на неудовлетворительном уровне 

(студент не ответил на поставленные вопросы в соответствии с 

заданными условиями задачи, в расчетах допустил ошибки, 

которые не отражают правильный ответ) 

 

Тесты 

1. Таможенными операциями являются: 

А – действия, совершаемые таможенными органами в целях 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства Таможенного 

союза; 

Б – действия, совершаемые лицами и таможенными органами в целях 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства Таможенного 

союза; 

 В – действия, совершаемые декларантами в целях обеспечения 

соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза. 
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2. Условием перемещения товаров через таможенную границу 

является: 

А – отсутствие у декларанта задолженности по уплате таможенных 

платежей; 

Б – соблюдение законодательства Таможенного союза и 

законодательства государств участников Таможенного союза; 

В – решение Комиссии Таможенного союза. 

3. Временным хранением товаров признается: 

А – хранение товаров Таможенного союза под таможенным контролем 

до их выпуска таможенным органом; 

Б – хранение иностранных товаров под таможенным контролем до их 

выпуска таможенным органом; 

В – хранение ввезенных товаров под таможенным контролем до их 

выпуска таможенным органом. 

4. Предельный срок хранения товаров на СВХ не может превышать:  

А – 2 месяцев; 

Б – 4 месяцев; 

В – 6 месяцев. 

5. Лица, обладающие правомочиями в отношении товаров, 

находящихся на складе временного хранения, вправе: 

А – самостоятельно брать пробы и образцы товаров; 

Б – осуществлять производственные операции с товарами; 

В – перемещать товары в пределах места временного хранения. 

6. Товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию 

Таможенного союза, по общему правилу подлежат: 

А – уничтожению в соответствии с законодательством Таможенного 

союза; 

Б – вывозу с территории Таможенного союза; 

В – передаче в собственность государства-участника Таможенного 

союза. 

7. Кем (каким лицом) предоставляются таможенному органу 

документы, необходимые для помещения товаров на склад временного 

хранения? 

А – перевозчиком, экспедитором таможенным представителем;  

Б– лицом, обладающим полномочиями в отношении товара;  

В – владельцем склада временного хранения. 

8. К мерам обеспечения соблюдения таможенного транзита не 

относится: 

А – таможенное сопровождение; 

Б – установление маршрута перевозки товара; 

В – залог транспортного средства, осуществляющего перевозку товара. 

9. Предельный срок таможенного транзита зависитот:  

А – категории лица, перемещающего товары;  

Б – от расстояния перемещения товаров; 
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В – от категории перемещаемых товаров. 

10. Место доставки товара при таможенном транзите определяется:  

А – таможенным перевозчиком;  

Б – таможенным органом; 

В – лицом, обладающим правомочиями в отношении товара 

11. Зарегистрированная таможенная декларация может быть отозвана: 

А – до момента пересечения товарами таможенной границы;  

Б – в любой момент по согласованию с таможенным органом; 

В – до принятия таможенным органом решения о выпуске товаров. 

12. Таможенная декларация на ввозимые на таможенную территорию 

Таможенного союза по общему правилу должна быть подана: 

А – в трехдневный срок после ввоза товаров; 

Б – до истечения срока временного хранения товаров;  

В – до завершения процедуры таможенного транзита. 

13. При таможенном декларировании товаров декларант вправе: 

А – вывозить товар за пределы таможенной территории Таможенного 

союза;  

Б – брать пробы и образцы товаров;  

В – использовать товары для 

производственных целей. 

14. Выпуск товаров по общему правилу должен быть завершен не 

позднее: 

А – в течение одного дня после регистрации таможенной декларации; 

Б – в течение двух дней после регистрации таможенной декларации;  

В – в течение трех дней после регистрации таможенной декларации; 

15. Условием для выпуска товаров является: 

А – отсутствие у декларанта взысканий за нарушение таможенных 

правил; 

Б – соблюдение необходимых требований для помещения товаров под 

выбранную таможенную процедуру; 

В – наличие на счете денежных средств, необходимых для обеспечения 

уплаты таможенных платежей. 

16. Декларантом является: 

А – физическое либо юридическое лицо, перемещающее товары через 

таможенную границу; 

Б – лицо, декларирующее товары либо от имени которого 

декларируются товары; 

В – экспедитор, перевозчик, физические лица. 

17. Какие сроки предусмотрены для подачи таможенной декларации 

при вывозе товаров? 

А – в трехдневный срок после их убытия с таможенной территории;  

Б – до их убытия с таможенной территории;  

В – до истечения срока временного хранения. 
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18. Таможенный орган отказывает в регистрации таможенной 

декларации, если:  

А – декларация подана до уплаты таможенных платежей;  

Б – декларация подана неуполномоченным лицом;  

В – если не истек срок временного хранения товара. 

19. Условно выпущенные товары имеют статус: 

А – товаров Таможенного союза;  

Б – незадекларированных товаров; 

В – иностранных товаров. 

20. Срок выпуска товаров может быть продлен:  

А – Комиссией Таможенного союза;  

Б – руководителем таможенного органа 

В – декларантом по согласованию с руководителем таможенного 

органа. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «тесты» 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 
Тесты выполнены на высоком уровне (правильные ответы даны 

на 90-100% тестов) 

4 
Тесты выполнены на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 75-89% тестов) 

3 
Тесты выполнены на низком уровне (правильные ответы даны 

на 50-74% тестов) 

2 
Тесты выполнены на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 50% тестов) 

 

Оценочные средства для промежуточной аттестации (зачет) 
 

Теоретические вопросы 

1. Назначение, понятие, формы таможенного декларирования товаров и 

транспортных средств для таможенных целей.  

2. Виды таможенной декларации.  

3. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары.  

4. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

5. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации. 

6. Предварительное информирование таможенных органов.  

7.  Электронное декларирование. Развитие электронного 

декларирования в России (ЭД-1, ЭД-2). 

8. Общие положения о таможенных операциях.  

9. Декларант, его права, обязанности и ответственность.  

10. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной 

декларации, и порядок их совершения.  
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11. Срок подачи, регистрация и отказ в регистрации таможенной 

декларации.  

12. Отзыв таможенной декларации. 

13. Предварительное таможенное декларирование.  

14. Действия таможенных органов при использовании предварительной 

информации. 

15. Представление предварительной информации уполномоченным 

экономическим оператором, перевозчиком, таможенным перевозчиком, 

таможенным представителем 

16. Неполное таможенное декларирование.  

17. Периодическое таможенное декларирование.  

18. Понятие «уникальный идентификационный номер перевозки» 

19. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого 

через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в 

том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

20. Декларирование товаров для личного пользования. Представление 

документов при таможенном декларировании товаров для личного 

пользования.  

21. Временное периодическое таможенное декларирование товаров. 

22. Декларирование товаров, незаконно перемещенных через 

таможенную границу Союза либо выпуск которых не произведен 

таможенными органами. 

23. Основные правовые документы, регламентирующие порядок 

заполнения декларации на товары.  

24. Порядок заполнения граф таможенной декларации должностным 

лицом таможенного органа.  

25. Убытие товаров с таможенной территории Таможенного союза.  

26. Заполнение декларации на товары при декларировании товаров 

Таможенного союза в таможенных процедурах свободной таможенной зоны 

или свободного склада.  

27. Заполнение декларации на товары в таможенных процедурах 

реимпорта или выпуска для внутреннего потребления при завершении 

действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны или 

свободного склада для отдельных категорий товаров.  

28. Особенности заполнения декларации на товары в таможенных 

процедурах реэкспорта или экспорта при завершении действия таможенных 

процедур свободная таможенная зона и свободный склад для отдельных 

категорий товаров. 

29. Основные положения по заполнению декларации на товары.  

30. Порядок таможенного декларирования ввозимых товаров. 

31. Особенности заполнения ДТ на несколько товаров.  

32. Особенности заполнения экспортной декларации.  

33. Порядок заполнения граф должностными лицами таможенных 

органов.  
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34. Внесение изменений (дополнений) в таможенную декларацию (ТД) 

до выпуска товаров. 

35. Представление документов после выпуска товаров. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «промежуточный 

контроль (зачет)» 
Характеристика знания предмета и ответов Шкала 

оценивания 

Студент глубоко и в полном объёме владеет программным материалом. 

Грамотно, исчерпывающе и логично его излагает в устной или 

письменной форме. При этом знает рекомендованную литературу, 

проявляет творческий подход в ответах на вопросы и правильно 

обосновывает принятые решения, хорошо владеет умениями и навыками 

при выполнении практических задач. 

зачтено 

Студент знает программный материал, грамотно и по сути излагает его в 

устной или письменной форме, допуская незначительные неточности в 

утверждениях, трактовках, определениях и категориях или 

незначительное количество ошибок. При этом владеет необходимыми 

умениями и навыками при выполнении практических задач.  

Студент знает только основной программный материал, допускает 

неточности, недостаточно чёткие формулировки, непоследовательность в 

ответах, излагаемых в устной или письменной форме. При этом 

недостаточно владеет умениями и навыками при выполнении 

практических задач. Допускает до 30% ошибок в излагаемых ответах. 

Студент не знает значительной части программного материала. При этом 

допускает принципиальные ошибки в доказательствах, в трактовке 

понятий и категорий, проявляет низкую культуру знаний, не владеет 

основными умениями и навыками при выполнении практических задач. 

Студент отказывается от ответов на дополнительные вопросы.  

не зачтено 
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Лист изменений и дополнений 

 
№ 

п/п 

Виды 

дополнений и 

изменений 

Дата и номер протокола заседания 

кафедры (кафедр), на котором 

были рассмотрены и одобрены 

изменения и дополнения 

Подпись (с 

расшифровкой) 

заведующего кафедрой 

(заведующих кафедрами) 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 
 

 

 

 

 


